
ТАЦРИЗИ РОХБАРИ ИЛМИ
ба рисолаи унвонууи кафедраи психологияи факултети фалсафаиДМТ 

Бобоёров Холмаумад Холикрвич
дар мавзуи «Хусусиятхои гендерии зухуроти хосият.уои типологии мизоци наврасон 

дар чараёни азхудкунии дониСи» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илм азруи 

ихтисоси 19.00.01 - Психологияи умумй, психологияи шахсият, таърихи психология

Бобоёров Холмахмад унвондуи кафедраи психологияи факултети 

фалсафаи ДМТ махсуб ёфта, рисолаи худро зери унвони «Хусусиятхои 

гендерии зухуроти хосиятхои типологии мизоци наврасон дар чараёни 

азхудкунии дониш» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илм аз руи 

ихтисоси 19.00.01 - Психологияи умумй, психологияи шахсият, таърихи 

психология барои баррасй пешниход намудааст.

Дар замени муосир дар рушди самараноки сатхи таълим ва баланд 

бардоштани сифати дониши хонандагони муассисахои таълимй омузиши 

типхои мизоч, хусусиятхои фаъолияти олии асаб, зухуроти хосиятхо ва 

чанбахои назариявй ва амалии онхо дар раванди азхудкунии дониш мухим 

мебошанд.

Хдмзамон бо ин, Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои муаззами 

миллат, Президента кишварамон мухтарам Эмомалй Рахмон дар Паёми 

солонаи хеш, ки соли 2022 низ таъкид доштанд: «Маце ад аз амалй сохтани 

томами ицдомот дар самти рушди илму маориф баланд бардоштани сатуи 

саводнокиву маърифатнокии миллат, мунтазам беутар гардонидани сатуу 

сифати таълим ва тарбияи кадруои ба талаботи замона цавобгуй 

мебошад», ки таквиятбахши хамин гуфтахост.

Бо хамин мазмун асосан хадафи тахкикоти илмй тахкики хусусиятхои 

гендерии типхои мизоч ва алокамандии онхо бо чараёни азхудкунии дониши 

наврасон буда, бо рохи дар хар як гурух муайян намудани намояндахои 

типхои мизоч метавон сатху сифати азхудкунии донишро баланд бардошт, ки 



ба махсулнокй ва пайдо гардидани майлу хохиш аз хар як фанхои таълимй 

мусоидат мекунад.

Диссертатсия аз бахшхои «Мукаддима», 3 боб, 11 зербахш, бахши 

«Хулосахо» ва «Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахо», бахши 

«Номгуи адабиёт» бо зербахшхои «Фехристи сарчашмахои истифодашуда» ва 

«Фехристи интишороти илмии довталаби дарачаи илмй» ва бахши 

«Замимахо» иборат аст.

Тавре аз муцаддимаи рисола бармеояд, вокеан басо дуруст аст, ки дар 

ташаккулёбии махорату малака ва баланд рафтани сатхи дониши хонандагон 

давраи наврасй овони басо мусоид ба шумор меравад. Зеро мувофик ба 

далелхои боэътимоди илмй, синни наврасй айёмест, ки дар он заминахои 

устувори рушди шахсияти инсон гузошта шуда, бисёре аз тарафхои 

инкишофи психикй, аз думла азхудкунии дониш вобаста ба типхои мизод ва 

хосиятхои ба худ хоси онхо таъмин карда мешавад.

Аз ин ру, унвонду бо максади карор додани дарёфти теъдсди харчи 

бештари роху усулхо ва воситахои боварибахши сатхи саводнокй, 

тавонистааст дар чахорчубаи тахкикоти худ асосхои илмй-методологии 

масъалаи мазкурро аз дихати назариявй илман тахлил намояд. Хдмчунин 

муаллиф дар доираи рисолаи илмиаш бобати ба тафсил мавриди пажудиш 

карор додани ин самти кори тахкикот дар доираи боби аввали рисола 

"Асосуои назариявй-илмии зухуроти хосиятхри типологии мизоци 

наврасон ва алоцамандии онхр ба цараёни азхудкунии донииГ назаре ба 

таърихи масъалаи баррасишуда, шуруъ аз ахди пеш то ба замони имруза 

махсусиятхои ин масъаларо дар мархилахои мухталиф амик омухтааст.

Ба гайр аз ин, бо максади муайян сохтани холат ва вазъи кунунии 

фаъолияти таълимии наврасон бо истифода ва коркарди дакики методикахои 

психолога ва дигар усулхои омузишй тавонистааст ин самти масъаларо низ, 

равшан намояд.

Дар бобати боби дуввум "Таукркр назариявй-психологии 

хусусиятуои гендерии мизоц ва алоцамандии о ну о дар цараёни азхудкунии 
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дониш”, муаллиф таваччухи асосиро ба ахамият ва тахлили хусусиятхои 

гендерии мизоч ва алокамандии онхо хангоми азхудкунии дониш равона 

карда, инчунин бо такя ба афкори олимони соха рисолати дигари ин 

масъаларо ошкору баён сохтааст, ки хар кадом судмандии хоси худро, 

махсусан дар мархилаи рушди кунунии чомеаи башарй доранд.

Маврид ба зикр аст, ки яке аз принсипхои асосии чомеаи демократй 

эътирофи баробарии занону мардон дар хама сохахо мебошад, ки бояд аз 

хурдсолй таъмин гардад. Дар ин чода принсипхои муносибати гендерй ба 

таълим накши халкунанда мебозанд. Чунин низом тавассути чорй намудани 

тартиботи тахсилоти фарккунанда барои такмили мутаносиби типхои мизоч 

ва хосиятхои ба худ хоси онхо шароит фарохам меорад ва имкон медихад, ки 

писарону духтарон дар рафти азхудкунии дониш бо хамдигар ва чомеа 

хамкории муассир дошта бошанд.

Хдмчунин боби сеюми рисола “Тахлили амалии хусусиятхри 

гендерии хосиятхри типологии мизочи наврасон дар чараёни азхудкунии 

дониш”, ки аслан тахкики амалии хусусиятхои гендерии хосиятхои 

типологии мизочи наврасон дар раванди азххудкунии донишро. дар бар 

мегирад, дар чахорчуби худ меъёр, нишондиханда ва методикахои ташхисй 

барои муайян кардани самаранокии донишазхудкунии наврасон дар 

алокамандй бо типхои мизоч, фаъолияти олии асаб ва хосиятхои ба худ хоси 

онхо оварда шудааст.

Бешубха низоми таълими ба гендер нигаронидашуда рушди психологй 

ва синну солии наврасонро дар зинаи дахлдори тахсил ба назар гирифта, ба 

инкишофи мутаносиби шахсият вобаста ба чине мусоидат намуда, барои 

мукоисаи муносиби типхои мизоч, фаъолияти олии асаб ва хосиятхои ба худ 

хоси писарону духтарон замина мегузорад.
Маврид ба гуфтанист, ки албатта хар як боби рисола дар фарчоми худ 

кисмати хулосавиро дошта, дар онхо натичагирии илмй аз мухтавои бобхои 

чудогонаи рисола дарч шудаанд, ки то андозае дарки мушаххаси мазмуни 

бобхои рисоларо барои хонанда таъмин мекунанд.
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Чун коида рисолаи илмии Бобоёров Х.Х. барои дарёфти барачаи илмии 

номзади илм аз руи ихтисоси 19.00.01 - Психологияи умумй, психологияи 

шахсият, таърихи психология дар интихои хеш хулосаи дамъбастй ва 

фехрасти манобеи истифодашударо фаро гирифтааст, ки хамагй нишони >
мутобиксозии рисола ба талаботи кабулгардида дар ин дода мебошанд.

Бобоёров Холмахмад дар навиштани рисолаи илмй барои таквияти 

идеяхои хеш аз адабиёти илмй-тахкикотй, рисолахои илмй, монографияхо, 

мадаллахои илмй, маводи интернета ва натидахои тахкикоти психологй, 

физиологй ва педагогй зиёд истифода бурдааст. Дар рисолаи илмй максад, 

вазифахои тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва дигар бахшхои 

тахкикот дар сатхи зарурй идро шуда, дорой навгонихои илмй мебошад. 

Унвонду дар навиштани кори илмй кобилияти баланди ба таври мустакилона 

гузаронидани тахкикоти илмиро нишон додааст. Натида ва хулосахои 

бадастоварда асоснок буда, худи рисолаи илмй тахкикоти мустакилона 

андомёфта ба шумор меравад.

Илова бар ин, шарху тавзехи рисола гувохи ошкор аз захматхои 

чандинсолаи натидабахши унвонду Х.Х. Бобоёров буда, зарурати харчй 

зудтар мавриди мухокима ва дифоъ пешбарй гардидани онро такозо 

менамояд.

Хдмаи пешниход ва нуктахои илмй, хулоса ва тавсияхои дар тахкикоти 

диссертатсионй овардашуда асоснок буда, аз дихати назариявию амалй 

тасдик шудаанд ва ахамияти илмй доранд. Мазмуну мундаридаи 

диссертатсия, хулосахои илмй ва тавсияхои амалй ба талаботи 

мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон давобгу мебошанд. Автореферата диссертатсия ва 

маколахои нашрнамудаи муаллиф мухтавои асосии диссертатсияро пурра 

ифода менамоянд. Мавзуъ, ихтисоси илмии интихобшуда, мазмуну 
мундаридаи диссертатсияи Бобоёров Холмахмад ба шиносномаи ихтисос 

мувофикат менамояд ва ба талаботи Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
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Карори Хукумати Чумхурии Тоцикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 

тасдик гардидааст, мутобик мебошад.

Бинобар ин, рисолаи илмии Бобоёров Холмахмад зери мавзуи 

«Хусусиятхои гендерии зухуроти хосиятхои типологии мизочи наврасон 

дар чараёни азхудкунии дониш» тахкикоти илмии анцомёфта буда, 

муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии иомзади илм аз руи ихтисоси 

19.00.01 - Психологияи умумй, психологияи шахсият, таърихи психология 

мебошад.

Рохбари илмй:
доктори илмхои педагогй, 

профессори кафедраи умумидонишгохии педагогикаи 

Донишгохи миллии Тоцикистон: Н.М. Юнусова

соли 202^

Сурога: 73403, Чумхурии Тоцикистон, 
шахри Душанбе, нохияи И. Сомони 
кучаи М. Холов, х.4 х-30
Телефон: +(992) 907 974807
E-mail: nafisa48@mail.ru

Сурога: 734025, Чумхурии Тоцикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудаки 17
Т елефон: Д 4,2
E-mail:
с,Ю » соли 202^
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